
 
 
          ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

 

Numero  321   del  31-05-2022 

 

 

 

Oggetto:       CONCESSIONE  PER LA GESTIONE DEL CAMPO DI CALCIO A  

7 A LUCO DI MUGELLO - DETERMINA A CONTRARRE ED AP= 

PROVAZIONE MODULISTICA PER LA MANIFESTAZIONE D'IN= 

TERESSE 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3  
SERVIZI ALLA PERSONA 

 
DATO ATTO che Il Comune persegue gli interessi generali della collettività in materia di 
sport ed attività motoria, mettendo gli impianti sportivi comunali a disposizione delle 
scuole e dei soggetti che svolgono le attività sportive definite di pubblico interesse; 
 
PRESO ATTO del ruolo fondamentale rivestito dall’attività sportiva e ludico-motorio-
ricreativa per la promozione dello svago e della salute dell’intera società, nonché 
dell’importanza di valorizzare l’utilizzo degli impianti sportivi in favore di tutta la 
collettività, rinnovando le disposizioni relative alle modalità di affidamento di tale 
tipologia di impiantistica in modo da consentire la massima diffusione della pratica 
sportiva e ludico-motorio-ricreativa sul proprio territorio; 
 
RICHIAMATO IL Regolamento per la gestione degli Impianti Sportivi recentemente 
approvato con delibera di C.C.  n. 79 del 30-11-2021 con il quale viene disciplinata la 
gestione degli impianti sportivi; 
 
VISTO l’art.5. del richiamato Regolamento  “Concessione in gestione degli Impianti 
sportivi” e, nello specifico il 1 comma dove è previsto che “l'affidamento in gestione di 
un impianto sportivo ad un soggetto  concessionario avviene con procedura ad 
evidenza pubblica (…)” 
 
RICHIAMATA la Determinazione n.1.001 del 30/12/2021 avente ad oggetto la 
concessione per la gestione del Campo di Calcio a 7 Luco di Mugello: Determina a 
contrarre ed approvazione modulistica per la manifestazione d’interesse; 
 
PRESO ATTO che tale procedura non si è conclusa in quanto non sono state 
presentate offerte; 
 
RITENTUO di procedere all’approvazione di una nuova determina a contrarre 
approvando una nuova manifestazione d’interesse per la concessione del campo di 
calcio a 7 a Luco di Mugello apportando delle lievi modifiche a quanto previsto nella 
Determinazione n. 1.001 del 2021, in particolare: 
 

• prevedere un canone di concessione pari ad € 2.500,00 annui anziché € 

3.000,00 per tener conto degli incrementi dei costi energetici degli ultimi mesi, 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 321 del 31-05-2022 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

• stabilire che le attrezzature necessarie per la manutenzione ordinaria del 

campo: trattorino e spazzolone, sono quelle indicate o equivalenti, 

 

• permettere per un determinato numero di ore settimanali l’accesso ai minori di 

18 anni anche al di fuori degli orari di apertura scolastica compatibilmente con 

le attività sportive programmate e sotto la responsabilità e vigilanza di un 

apposito addetto; 

 
DATO ATTO che sulla base di quanto sopra l’U.O. Attività educative, culturali e 
sportive ha predisposto la documentazione necessaria per la pubblicazione  dell’avviso 
della manifestazione d’interesse (allegato A)  e suoi allegati A/1 planimetria  ed A/2  
piano di manutenzione ordinaria, la domanda di partecipazione (allegato B) e lo 
schema di convenzione  (allegato C) e ha quantificato in € 100.000,00= (escluso 
eventuali oneri fiscali), il valore della concessione ed € 2.500,00 l’importo da 
corrispondere dal concessionario e posto a base di gara; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 160 del 30/12/2021 avente ad oggetto 
l’approvazione delle Tariffe per l’utilizzo del campo di calcio a 7 di Luco di Mugello; 
 
VISTA la deliberazione della G.R.T. n. 1232 del 22.12.2014 con la quale si designa la 
Regione Toscana quale soggetto aggregatore regionale ai sensi dell’art. 9, commi 1 e 
5, del D.L. n. 66/2014 – convertito con modificazioni nella legge n. 89/2014 – e si 
individua il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (S.T.A.R.T.) quale 
sistema telematico di cui agli artt. 1, comma 450, L. 296/2006 e 58 D. Lgs. n. 50/2016, 
a disposizione per le stazioni appaltanti del territorio regionale; 
 
PRECISATO che per la concessione in oggetto si è scelto di procedere con una 
procedura ristretta ai sensi e per gli effetti dell’art.  61 dlgs.50-2016; la procedura di 
affidamento sarà esperita tramite il Sistema Telematico di Acquisti Regionale della 
Toscana (Start) in quanto procedimento telematico che consente di poter svolgere in 
modalità digitale tutte le procedure tradizionali (aperte, ristrette, negoziate e affidamenti 
diretti) per la fornitura di beni e servizi; 
 

DATO ATTO che il codice SIMOG CIG, rilasciato dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, ai sensi della L. 136/2010 e smi, è il seguente: 9260553217 
 
RILEVATO che sono soggetti alla contribuzione tutti i contratti pubblici rientranti 
nell’applicazione del Codice dei Contratti ed aventi ad oggetto l’acquisizione di servizi e 
forniture e la realizzazione di lavori pubblici nei settori ordinari e speciali, 
indipendentemente dalla procedura adottata o dal contratto affidato, mentre sono 
esclusi dall’obbligo le procedure di importo inferiore a €. 40.000,00 (con riferimento alle 
stazioni appaltanti); 
   
VISTA le delibera con cui l’ANAC ha stabilito che per gli importi compresi tra 40.000 e 
150.000.00 il contributo è pari ad € 30.00, che si provvederà ad impegnare sul 
cap.6872 SPESE PER PROCEDURE DI GARA DI APPALTO PER SERVIZI ALLA 
PERSONA - codice 12.07-1.03.02.16.001 
 
DATO ATTO che l’U.O. inviterà a presentare offerta le associazioni/società sportive 
che hanno manifestato interesse alla gara tra quelle presenti sulla piattaforma Start, 
iscritte nella relativa tabella merceologica, e scegliendo come metodo di 
aggiudicazione, il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 



 
 

DETERMINAZIONI n. 321 del 31-05-2022 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 6^ del 
Decreto Legislativo n. 50/2016; 
 
VISTI gli atti predisposti dall’ufficio competente allegati alla presente e di seguito 
elencati: 
 

 ALL..A): Avviso di manifestazione d’interesse per la concessione dell’utilizzo 

del nuovo campo sportivo di calcio a 7 per la pratica del gioco del calcio; 

 all.A1:planimetria 

 all.A2: piano di manutenzione ordinaria 

 ALL.B): Domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse; 

 ALL.C): schema di convenzione 

 
PRECISATO che il bando di cui sopra sarà pubblicato sull’Albo on line del Comune, 
nonché sul sito istituzionale dell’Ente e dello stesso verrà data ampia pubblicità con 
ogni forma e mezzo idoneo alla diffusione;  
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 12 del 22/02/2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione 
ai Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 
2022/2023/2024; 
 
VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 – 
introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con 
modificazione nella Legge n. 213/2012 -, con riguardo al controllo preventivo sulla 
regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 
Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 
 
RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito;  
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in parte narrativa, l’avvio della nuova 
procedura prevista DALL’ART.5 e ss. del “REGOLAMENTO PER LA GESTIONE 
DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DELCOMUNE DI BORGO SAN LORENZO”, approvato 
con deliberazione del C.C. n. 79 del 30-11-2021 e nello specifica la procedura ristretta  
ex art.61 dlgs.50/2016 e di utilizzare per l’affidamento  il  Sistema Telematico di 
Acquisti Regionale della Toscana (Start) in quanto procedimento telematico che  
consente di poter svolgere in modalità digitale tutte le procedure tradizionali (aperte, 
ristrette,  negoziate e affidamenti diretti) per la fornitura di beni e servizi; 
 
2. DI PRECISARE inoltre che il valore della convenzione ammonta ad € 100.000,00= 
ed è stabilito il corrispettivo minimo a carico del concessionario per € 2.500/ anno, 
come importo posto a base di gara: 
 
3. DI APPROVARE di conseguenza i documenti, allegati a parte integrante e 
sostanziale, e precisamente: 



 
 

DETERMINAZIONI n. 321 del 31-05-2022 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 ALL..A): Avviso di manifestazione d’interesse per la concessione dell’utilizzo 

del nuovo campo sportivo di calcio a 7 per la pratica del gioco del calcio; 

 all.A1:planimetria 

 all.A2: piano di manutenzione ordinaria 

 ALL.B): Domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse; 

 ALL.C): schema di convenzione 

 
4. DI STABILIRE che il bando di cui sopra sarà pubblicato all’Albo Pretorio del 
Comune, nonché sul sito istituzionale dell’Ente e dello stesso verrà data ampia 
pubblicità con ogni forma e mezzo idoneo alla diffusione per un periodo di 15 giorni a 
partire dalla data di pubblicazione sulla piattaforma START; 
 
5. DI IMPEGNARE la somma di € 30.00 a titolo di contributo ANAC, sul cap.6872 
SPESE PER PROCEDURE DI GARA DI APPALTO PER SERVIZI ALLA PERSONA - 
codice 12.07-1.03.02.16.001 
 
6. DI DARE ATTO infine che ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/90, 
responsabile della presente procedura e della sua esecuzione è il  Dott. Marco 
Giannelli , Dirigente del Servzio 3 – Servizi alla Persona 

 

Il R.U.O./R.P. 
Marco Giannelli  
 
 

 
 

 
 

 

Il Dirigente 

                                                         Giannelli Marco 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 321 del 31-05-2022 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 321 del 31-05-2022 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 743 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 

copia del presente atto viene affissa all’Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi dal   09-06-2022            al___________________ 

 

Borgo San Lorenzo, 09-06-2022 

                 LA RESPONSABILE  

            U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

                    Gherardelli Lucia 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

                  LA RESPONSABILE 

               U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

                     Gherardelli Lucia 

 

 


